

Dziennik Kraj wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów.

Przedpłatę wynosi:

Table with subscription rates for various regions: Kraków, Węgry, Pruski, Francja, Belgja, Włochy, Szwajcaria.

Ajencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Jan Bartl. — Księgarnia J. Czecha. i handel Wierzbickiego — We Lwowie: Księgarnia Kar. Wilda. — Księgarnia Gubrynowicza i Szmidta. — W Tarnowie Księgarnia L. Leśniowskiego i Handel P. Maldnera. — W Przemysłu: Księgarnia...

Kraków 11 marca.

Proces o Dalmację — nie ten, który nam wytoczył p. prokurator Kędzierski — ale ten, który pp. ministrom wytoczyła reprezentacja przedlitawska, proces ten przybiera coraz groźniejszy charakter. W każdym procesie politycznym, bardzo ważną to jest rzeczą, na jakim stanowisku narodowemu stoją sędziowie wobec oskarżonych; żadne bowiem rozumowanie, żadne najlepsze chęci ludzkie na nie się nie zdadzą, gdzie nie-uzłomne prawo natury nieprzeprany wywiera wpływ na umysł i serce sędziego. Musi inaczej na sprawy polityczne zapatrywać się sędzia stojący na innym, albo nawet wprost przeciwnym stanowisku narodowemu anieli oskarżony, a inaczej sędzia, stojący z oskarżonym na jednym i tym samym stanowisku. Dlatego słuszną była zasada niektórych prawodawstw dawnych, że sędziowie winni być tej samej narodowości co oskarżony.

kładnie groźnego charakteru wzburzenia, które dawno już panowało w Dalmacji, i wyzwał rząd, aby zmienić ustawę o landwerze dla Dalmacji i obrócić starania swe ku podniesieniu materialnego i intelektualnego stanu ludności w Dalmacji.

Co znaczy wniosek taki, przetłomaczony z eufemistycznego języka dyplomatycznego na język zwykłych śmiertelników? Znaczący to tyle, że: „byliście ślepi na prawdziwy stan rzeczy w Dalmacji i zamiast zmienić ustawę o landwerze i starać się o dobrobyt ludu — wysłaliście tam wojsko, działa i amunicję i przelaliście niewinną krew“.

Tak stoi dziś proces wytoczony pp. ministrom o Dalmację — zaprawdę nie zamienilibyśmy się z p. Giskrą na nasz proces o Dalmację, wytoczony nam przez p. Kędzierskiego.

Studja nad sprawą ruską.

W domu trzeba nam szukać siły i oparcia, inaczej żadna, wielka czy mała polityka nie nam nie pomoże. Zatem w sprawie ruskiej jest jednym z takich postulatów naszej wewnętrznej polityki.

Wydział krajowy, jak wiadomo, ma od sejmiku polecenie zastanowić się nad wnioskiem p. Ławrowskiego, a zatem nad sprawą ruską. Obecnie sprawa ta nie stoi bezpośrednio na porządku dziennym, natomiast z jednej i z drugiej strony nie są rozdrażnione, zatem łatwiej zebrać w tej sprawie spokojną i rozważną myśl i zastanowić się w jaki właściwy sposób mógłby wydział krajowy orzec o tej sprawie swoją opinię. Nie stojąc więc obecnie pod parciem zapasów mającej uchwały sejmowej, ani też nie stojąc w prądzie chwilowej agitacji, postanowiliśmy, uważając za właściwą chwilę, w której wydział krajowy osobną w tej sprawie powołał ankietę, zastanowić się nad sprawą ruską ze stanowiska historii, ze stanowiska praktycznych urządzeń państwowych i administracji, tudzież porównać wniosek p. Ławrowskiego i jego tendencje z podobnymi stanowiskami we Węgrzech, a mianowicie z tamtejszą ustawą o narodowościach. Stosunki nasze i węgierskie pod tym względem są o tyle podobne, że rozjaśnienie tej kwestji przez porównanie tylko zyskać może.

Cofniemy się więc najpierw w dawniejsze dzieje. Dawniejsze księstwa ruskie, których częścią jest dzisiejsza Galicja wschodnia, do stały się pod panowanie polskie w pierwszej połowie XIV wieku. Wiele wypadków dziejowych poprzedziło wcielenie księstw do Polski, a mianowicie śmierć księcia Włodzimierza na Lodomerji i księcia Lwa na Lucku i Haliczu, otrucie dwóch tatarskich naczelników, którym nadał władzę na Rusi chan złoty hordy, wreszcie otrucie księcia Bolesława mazowieckiego, który

na podstawie praw dziedzicznych swęj żony przez długie lata nad temi księstwami rozciągał swę panowanie. Po wszystkich tych dopiero katastrofach objął panowanie nad księstwami Kazimierz Wielki, a mianowicie jako wuj i szwagier otrętego bezdzietnego Bolesława. Wprawdzie Bolesław miał jeszcze brata Ziemowita z Mazowsza, ale Ziemowit przełał swe prawa dziedziczne na Kazimierza.

Pytamy się jednak, jaki mógł być powód, że Kazimierz z chęcią sięgnął ręką za ofiarowanym mu berłem w tych księstwach? Powód łatwo znaleźć w sąsiedztwie Tatarów, w tę, że gdyby nie Kazimierz objął panowanie w księstwach, to panowanie to byłoby się dostało tatarskim chanom. Nie dziw więc, że i Ziemowit nie czując się na siłach bronić księstw przeciw możnym tatarskim hordom, z chęcią ustąpił praw do ruskich księstw możniejszemu i potężniejszemu od siebie Kazimierzowi. W r. 1340 objął Kazimierz panowanie nad księstwami, objął je w spokoju, bez oporu, z eskortą prawie tylko dworskiej swęj drużyny; wprawdzie w następnych latach bojarzy starali się na własną rękę prowadzić przeciw Kazimierzowi politykę, ale wkrótce wszystkie ruskie prowincje złożyły hołd polskiemu królowi.

Przed rokiem już 1360 wszystkie te kraje były zupełnie wcielone do polskiego państwa, a wszystkie stany nowej ludności obdarzone zostały temi samymi prawami i tą samą wolnością, którą miała ludność w Polsce. Administracja państwowa urzędowała na wzór polskiej, stawiając na czele rządów ruską szlachtę, a w miastach wyższe mieszczaństwo. O uciśnieniu narodowości albo greckiego obrządku nawet wtedy nie myślano, idea narodowości po prostu wtedy nie była znana, nikomu na myśl nie przyszło, aby drugiemu nakładać obcą mowę lub w celach narodowościowych tępić rodzime wyznawanie wiary. Wyższą pod każdym względem podówczas polska kultura chętnie na Rusi znajdowała przyjęcie, byt materialny się polepszał, gdyż kraj nie był narażony tak jak dawniej na ciągłe domowe wojny pomiędzy książętami i na bezustanne tatarskie najeźdy.

W początkach tę XV wieku widzimy na Rusi rozwój materialny i moralny, jaki po ten wiek zupełnie tam był nieznanym. Przyjacie węgry pomiędzy Polską a Rusią coraz to bardziej mnożyć się zaczynały, osobliwie przez koligacje wyższych stanów, tak dalece, że mowa polska stała się wkrótce powszechną pomiędzy szlachtą ruską, a nawet większą część szlachty z własnej woli przyjmowała łaciński obrządek. Historycy nieprzejrzańi polskiej narodowości wypominają nam bezustannie, że jęzuci i król Zygmunt III przynusomowi środkami działał na nawracanie szlachty ruskiej na wyznawanie rzymsko-katolickie i że w skutek tego dopiero większość jej porzuciła grecki obrządek; zarzuty te jednak są nieuszereźdliwione wobec faktu, że już przed jęzucitami i Zygmunt III, bo z końcem XV i początkiem XVI wieku większość ruskiej szlachty przeszła na łono

rzymskiego kościoła. Partja ultramontanska nader silna w XVII wieku w Austrii i w Polsce, nie miała jednak w ostatniej tyle siły, aby przymusem na nawracanie działać mogła, zanadto tutaj bowiem było wolności, zanadto równowazyły się wpływy różnych wyznań, aby panująca religja aż represyjnym chwyciła się mogła.

Nikt nie zdoła w dziejach wynaleźć śladów, aby w czasach polskich na Rusi było jakiejś owkiej przesładowanie narodowości; jak powiedzieliśmy wyżej o przymusie narodowościowym nie miano wtedy wyobrażenia, a przymus językowy nie jest bynajmniej polskim wynalazkiem. Szkolnictwo krzewiące się podówczas tylko w klasztorach, a na Rusi w klasztorach bazylianów, było zupełnie pozostawione rodzinnemu rozwojowi. Bazylianie uczyli jak chcieli, nikt im z góry reguły nie nakładał. Młodzież chętnie pobierała wyższe wykształcenie, udawała się równie z Rusi jak Polscy na krakowski uniwersytet, który podówczas rzecz można po europejsku był urządzony; nie było tam bowiem mowy o nakłaj, bez oporu, z eskortą prawie tylko dworskiej swęj drużyny; wprawdzie w następnych latach bojarzy starali się na własną rękę prowadzić przeciw Kazimierzowi politykę, ale wkrótce wszystkie ruskie prowincje złożyły hołd polskiemu królowi.

Na sejmikach i radach mniemy państwowych mówiono jak chcieli, po polsku, rusku lub łacinie, nikomu na tę nie zależało, aby komukolwiek narzucać obcy język; każdy mówił jak mu było najdogodniej, a mniejszość idąc za instynktem własnego interesu, stosowała się do większości. Fałszywie się tę na historję zapatryje, kto chciałby podówczas w dziejach znaleźć ślady jakichś narodowych zatargów, albo językowych niesnasków, wszystkie te rzeczy wyległy się dopiero w późniejszych czasach. Wyjątkowe nadużycia nie były z ramienia Rzeczypospolitej, ale były samowolą królików, magnatów, za które jednak Rzeczypospolita pokutować musiała.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów 10 marca. [Z towarzystwa demok. — u-sposobienie klas robotniczych — „Szczutka“ — proces p. Lama.] — W towarzystwie narodowo-demokratycznym sejsja między stronnictwem postępowym, umiarkowanym — na którego czele stoi p. Romanowicz — a partją skrajną, tak zwaną „tromtadryczną“ pod wodzą pana Gromana — staje się coraz silniejszą; ona to tęz była właściwym i pierwotnym powodem zatargów najnowszego „Dziennika lwowskiego“ z p. Z. redaktorem „Szczutka“, należącym do partji umiarkowanej. — Spodziewano się, że na wzorczającym zgrupowaniu wyjdzie ta sejsja na jaw, w formie wniosku o wykluczenie pana Z., jako kompromitującego towarzystwo, i obiegające o tę pogłoski znieczyły tę liczną publiczność na to zebrań; lecz tak razą ciekawość została zawiędziona — spodziewana „borba“ nie przyszła do skutku. Wczorajszą zgromadzenia zagał p. Widmann krótką przemową, wykazującą potrzebę coraz silniejszego

konsolidowania się stronnictwa demokratycznego, w obec coraz nieprzyjaźniejszej postawy ministerstwa względem kraju; przy tę sposobności rozklasyfikował p. W. demokratów 1. na takich, którzy są demokratami, a nawet o tęm nie wiedzą, jak np. lud wiejski, 2. takich, którzy wiedzą, że są demokratami, lecz nie uznają potrzeby wyznawania swych zasad publicznie, jako samych przez się się rozumujących, 3. takich, którzy zawsze wyznają demokrację, a tękami są członkowie towarzystwa demokratycznego, których przeto mowa nazywa „wykonawcami demokracji“. Na wniosek p. Jollisa, tow. wyraża swe uznanie dotychczasowemu wydziałowi i wznosi na cześć p. Smolki: „niech żyje!“ Po zatwierdzeniu tych czynności przystąpiono do głównego punktu porządku dziennego — do wyboru nowego wydziału. Obiegają dwie listy kandydatów — jedna skrajnych — druga umiarkowanych; ponieważ listy te różniły się w tęm głównie, że na jednej znajdował się p. Romanowicz bez p. Gromana, na drugiej zaś pan Groman bez p. Romanowicza, wnoszą p. Bukowski, z uwagi, że obaj ci panowie są potrzebni w wydziale, obydwu zatrzymano i nadal w tymże. Wniosek ten rzeczywiście uwzględniono przy głosowaniu, wybór bowiem padł na następujących panów: Smolka, Widmann, Piątkowski, dr. Semilski, dr. Czernyński, Romanowicz, Groman, dr. Karcz, Zubilski, dr. Iskrzycki; ostatni nie chciał przyjąć kandydatury, lecz go do tego wręcznie namówiono.

Z porządku dziennego wzięto pod dyskusję wniosek nagły sejsji V, by zgromadzenie poleciło wydziałowi zwołanie ludowego zgromadzenia na dzień 13 b. m., celem omówienia nowej ustawy o podatku zarobkowym.

Dla poparcia tego wniosku przemawiał imieniem sejsji V p. Millerowicz; wykazuje cięgią dążność ministrów austriackich do powiększenia podatków, a mianowicie rozwój podatku zarobkowego w Austrii aż do tęrszniejszego jej postaci: „Ministrowie, mówi pan M., wzięli sobie do serca zdanie pisma świętego, że przedź wlebił się dostanie przez dziurkę od igły, niżli bogacz do królestwa niebieskiego;“ oraz wykazuje niestusność tego podatku i braki ustawy, mianowicie co do skutecznego działania komisji mieszanych. Po przemówieniach pp. Koszowski i Dworskiego, uchwaliło polecić wydziałowi zwołanie zgromadzenia ludowego w jak najkrótszym czasie i zawiązać na takowe korporacji przemysłowych i handlowych.

Ostatnim przedmiotem obrad była sprawa stempla dziennikarskiego. Rómano wicz w zastępstwie nieobecnego p. Gromana, referuje: stempel dziennikarski jest to podatek na myśl; jest podatkiem nadto bardzo wielkim, bo codzienna gazeta płaci rocznie tytułem 6,000 złr. a więc mniej więcej 1/4 kosztów całego wydawnictwa. Skutkiem tego jest wysokość prenumeraty zbyt wygórowana — tak iż podatek ten opłacany nie w docho du lecz z ilości produkowanego przedmiotu — przybiera cechę podatku konsumcyjnego i w rzeczy samej opłacany bywa przez konsumentów, t. j. prenumeratorów gazet. Podatek ten ciąży bardziej na tych, którzy

nie mogą prenumerować dzienników droższych, niż na tych, których stać na wyższą prenumeratę. Jest tu więc zaangażowany interes oświaty i postępu; a bez oświaty — częm jest wolność? częm zachwalana niegdys a tak podupada teraz nasza równość? Oświata powinna być przystępna dla każdego, jak woda, a każda instytucja utrduniająca nabycie oświaty jest zmorem, trapiącą nas. Oświata jak złowroga bomba migdzy robotników tutejszych; bez poprzedzających komentarzy dziennikarskich, bez żadnej agitacji zewnętrznej uczyłi wszyscy, że tu idzie o zamach na najistotniejsze środki do życia; i wnet tęz rozpoczęły się w najwięcej interesowanych kołach narady, jak się w obec tego zachować należy i robotnicy się zgromadzili i zawezwali celem oświecenia się należącego kilku inteligentnych młodych ludzi; dzięki zapewne zabiegom tęch ostatnich nie przyszło dotąd do głośniejszych manifestacji i postawę robotników na teraz nie można nazwać groźną, ale wzburzenie jest, a przyszłe zgromadzenie ludowe okaże dosadnie, o ile się różnią zapatrywania naszych rękodzielników i kupców od zapatrywania naszej delegacji; bez wątpienia nie obejdzie się przy tę sposobności bez przykrych przymówek do tęj ostatniej.

Z przyjemnością donoszę wam, że „Szczutka“ niebawem zacznie wychodzić co tydzień; treść tęgo pisma i tak już staje się coraz lepszą i bogatszą, o publicki humorystyczny nas, dzięki Bogu, nie trudno; chodziko nam tylko o kaucej 3000 złr.; starania redakcji w tę mierze czynione niewątpliwie odniosą pomyślny skutek, gdyż potrzebę dobrego pisma humorystycznego oujemy tu oddawać.

Proces sejsyjny p. Lama naręcznie zakończył się werdyktem skazującym oblażonych; natok publiczności w chwili ogłoszenia wyroku był tak wielki, że w braku miejsca na galerji, widzowie zajęli powłose samej sali sądowej; wyteżenie nadzwyczajne, jakie panowało przy odczytaniu wyroku, tómaczy się tęm, że w niniejszym procesie widzieli wszyscy, prócz strony skandalicznej, stronę bardzo poważną, starcie się dwu stronnictw politycznych przed krótkim sądem.

W tę chwili dowiadujemy się, że p. Wild, zostający tu na urlopie, nagie został powołany do Wiednia, by wziąć udział w posiedzeniu koła polskiego, celem powzięcia stanowczej uchwały co do dalszego pozostania delegacji w radzie państwa.

Warszawa 6 marca.

[Anglomanja w Moskali i towarzystwo ochrony zwierząt — jak kończą się na prawu urzędnicy —

Trafila kosa na kamień.

(Wspomnienie.) Nieraz się zdarza, że jakies wspomnienie ruszy się z przeszłości, a to wspomnienie wywoła znów inne; tak tęż mnie wpadły w ręce Niebajki przez autora Lisstopada, i te Niebajki przypomniały mi, com słyszał od Justyny hr. Węgierskiej z domu Wielopolskiej, kiedy miałem jeszcze byłem chłopcem, i ot młody umysł spamiętał do słowa. Autor Niebajek opowiada, że był w Krakowie w różnych domach; że w tych domach bawiono się umysłowo i bawiono się w sekretarza, ktorato zabawa tak dobre daje pole do pokazania swęj przysto-ności umysłu i dowcipu wrodzonego. Otóż na takiej zabawie był także Antoni Górecki, późniejszy autor poezji Ułana. Kto go znał, przypomniał sobie, że był mocno zajakliwy, a do tego śmieśnie się bardzo jak.

Najnowsze poezje

Teofila Lenartowicza. Biblioteka narodowa wydawała we Lwowie przez księgarza F. H. Richtera, przyniosła nam niedawno temu dwa tomiki obejmujące poetyczne utwory T. Lenartowicza, który jak widać dla dłuha nie porzucił pióra, ozdoby i roskoszy swoich lat młodszych. Mazowiecki lirnik, poeta ludowy, stanął przed nami w nowej postaci. Pierwszy tom „Ze starych zbroj“ już tytułem swoim zapowiada, że z niw i pół naszych przeniesie się musimy na stare zanki i place bitew, gdzie w kolczudzie i z szarszunami w rękę przodkowie bronili krwi ojczyzny i wiary, że z tęraniejszości obla-owanej łzami i bólem serca trawionej przeniesiemy się w lepsze czasy, w świetną przeszłość i zamierzche dzieje, brzmiące szczeniem oręza i wrzawą sejmujących. Rytmy „Ze starych zbroj“ nie są jednak ani epopeją, ani nawet rapsodami epicznymi. Ściśle oznaczyć nie można ich poetycznej formy, bo nie znajdujemy podobnej ani w utworach fantazji ludowej, ani w naszych nowszych estetykach. Po większej części są to parafrazy poetyczne wydarzeń zapisanych w kronikach i w historii, i dlatego niezaspokajające wyobraźni czytelnika. Każde dzieło poetyczne musi być skończonym w sobie organizmem, musi dawać wszystko co do jego całości należy. Tam, gdzie do poematu trzeba przystępować z pewnym zasobem historycznych wiadomości, poprostu dla jego zrozumienia, tam poezja traci na swoim wdzięku, a nadto na swym wpływie i doniosłości. Dla prostaka poemat podobny będzie niezrozumiałym, bo będzie mu dawał czyli raził żądą od niego zawiśle; dla wykształconego umysłu będzie to strawa w nieodpowiedniej formie podana i jako poezja dla mu cokolwiek zamado. Niektóre z rytym „Ze starych zbroj“ mają formę powieści, ballady albo pieśni historycznej. Te bez wątpienia są najcen-

W okienku siedzi młoda Lolita.

W okienku siedzi młoda Lolita, Wygląda z pod persjany; W okienku siedzi a liścik czyta, Co go pisał kochany... Albo ta druga zatytułowana: Inamorate, w której tak wiele kaprysu włoskiej miłości, będącego miniaturową owęj furji namiętanych serc południowych: Słońce tak pięknie świeciło światu, Kiedy raz pierwszy ujrzałem Ninę; Ja kocham Ninę, przepadam, zgine, Kwiecie granatu. Jak ona śpiewa, jak ona tańczy, Kto kiedy widział taką dziewczynę! Ja kocham Ninę, ja kocham Ninę, Kwiat pomarańczy. Szaleństwa mego nie widzę kresu, Już za warjata po świecie slynę, Ja kocham Ninę, ja kocham Ninę, Kwiat aloesu. Rozum straciłem od tego czaru, Ogniem się spala, łzami rozpylam, Ja kocham Ninę, ja kocham Ninę, Kwiat Nenufaru. Ojciec mi daje ogród i rolę, Strjmo mi daje całą dziedzinę, Ja Ninę wolę, ja Ninę wolę, Ja wolę Ninę, Ninę. Ale trudno było naszymu śpiewakowi oddać całe serce rozkosznej Italji. W myśli stoi mu ciągle wspomnienie opuszczonej ojczyzny — i łzami przebieja się przez zachwyty i uniesienia, wywołane w duszy widokiem szczęśliwszych krajin i ludzi. Te jego pieśni włoskie są to niby oczy, w których uspokojony na chwilę rozpalonej pielgrzymki i o dalekim swoim domu, z którego przynym go wygnął: Pozdrwiam ciebie ruino grodu, Teatra, pałace, bramy; Po latach nędy dobrze mi z wami Spocząć przy blaskach zachodu. W rozkosznym Tuskulum, gdzie Tyle słowików śpiewa wśród cieni, jego serce przejmując żal i tęsknota za rodzinnym krajem: A kiedym spojrział na cyrk podnoża, Na bramy w gruzach, na owiec stróża,

Na sosny ciemne, Rzym oddalony.

Na sosny ciemne, Rzym oddalony, Zagrały w duszy żalostne strony; I w tęz raryzmskiej, szczęśliwej ciszy, Chciałem przywołać ojczyznę złotą, I zawałotem z dziecka tęsknotą: Czy mnie tęż moja Polska usłyszy! I tak wszędzie i wszędzie łączę się z jego wrazeniami ojczyzna; jęj tęraniejszość i przeszłość. Kiedy odwiedza miejsce śmierci Torkwata Tassa, klasztor św. Onufrego, głos wewnętrzny odprowadza go z tęj celi do spokojnego, lipami zacienionego dworu w Czarnolesie, gdzie brząkał na lutni towarzyszy i rówieśnik nieszcześliwego twórcy Jerolimy wywołanej. Tam, pomiędzy nami, powiada, lepiej by ci było Torkwato, niż na dworze pysznych książąt d'Este! Ale wśród tęch wszystkich uruków i czarów, trudno zapomnieć nieszcześcia i bólu: O Italjo! czar twych skał, Twoich brzegów, twoich zórz, Smutek z duszy mojej zwiata! Na odległość modrych mórz. Ale krótka chwila mar, Został ból, przeszedł czar... Najwspanialszym zespoleniem Italji i Polski w uczuciu poety jest: „Na posąg Danta, od Polski improwizacja.“ Jeżeli Bóg cię przeznaczył, mówi poeta do Danta, po wszystkie wieki był malarzem bólów ludzkich i piekła, to czekają twojego pióra straszniejsze dzisiaj obrazy od owych, które ci pokazywał niegdys Wirgiliusz Patrz, jakie groby olbrzymie Od stóp alpejskich po Dąwino! Oto mój naród w grobowce Wepełniły żyje i cierpi; Takich boleści twoi oki! Nie oglądalo w ochłani. Ludzkiego serca nie trzeba, Kamień na widok ten pęka! Bramy piekielne zawarte I nad ich głowami w płomieniach. I na szczyderstwie nieszczęsnym Słowo „nadzieja“ się pali... Album włoskie, jak donoszą, ma wyjść wkrótce także w tłumaczeniu włoskim.

zakaz przybycia Galicjan - Władysław hr. Małachowski.

Od pewnego czasu francuzycy, która odgrzywała dotąd w Moskali rolę pierwszorzędą, ustępują miejsca angielskiej. Język angielski coraz bardziej u nich się upowszechnia, zamożniejsi przyjmują do dzieci bony i guwernantki Angielki, poczynają grać w Petersburgu teatru amatorskiego po angielsku i t. d. Temu to zwrotowi przypisać należy także chęć naśladowania i wprowadzania do Rosji wielu angielskich obyczajów i instytucji, z którymi jej naturalnie nie do twarzy. Ot np. towarzystwo ochrony zwierząt. W kraju, gdzie ludzie pozabawieni są opieki, gdzie rozboje i łupiestwa są rzeczą pospolitą, gdzie życie, wolność i własność jednostek odgrzywa jak najpodrzedniejszą rolę, gdzie z wyszukana srogością i okrucieństwem rząd pastwi się nad swymi ofiarami i depcze najświętsze uczucia swych poddanych - w kraju tym pozwolono sobie urządzić zabawkę rozczulania się nad losem... kur i gęsi. I Warszawian nie pozostawia w tyle pod tym względem - i tu założono filję petersburskiego towarzystwa. Leczą tak jak we wszystkich w Moskali, tak i tu, rzecz cała kończy się na pozorze, na nazwie; towarzystwo, prezesi, członkowie, posiedzenia - istnieją, opieki tylko niema. Warszawskie towarzystwo uważa za wypełnienie swego postannictwa, gdy odbędzie parę szumnych sejsj i gdy wynagrodzi kilku policjantów za rzekomą gorliwość. Ze zaś dzieją się w kraju burzące zniechęcenia nad zwierzętami, że handlarze wożą do Warszawy cielęta, barany i t. p. w sposób zadający największe meczarnie tym zwierzętom, że woły przyjeżdżane na Pragę są morzone głodem i t. d. wszystko to mało obchodzi wspomniane towarzystwo.

W banku tutejszym jeden z urzędników tej instytucji odebrał sobie temi dniami życie w biurze. Wypadek niemający na pozór ogólniejszego znaczenia, w istocie jednak nastroja niejedną wagę nad dola urzędniczą u nas. Zmarły miał lat 60; od lat kilkunastu pozostawał na jednej nędznej posiadzie bez awansu; obcywano mu ciągle poniesienie, lecz gdy się otwarło jakie miejsce, dawano je protegowanym, mniej zdolnym i mniej zasłużonym. Niezadowolony starzec po 60letnim pożytku, przekonawszy się, że uczciwymi drogami i pracą niepodobna się u nas dobić kawałka chleba na polu urzędniczym, przeciął pasmo i tak już krótkich dni swoich.

P. Osiecki ze Lwowa miał zamiar urządzić przejażdżkę koleją do Królestwa, rząd jednak tutejszy, upatrując w tej przejażdżce niebezpieczne dla siebie tendencje, nie pozwolił.

Zmarł tu hr. Władysław Małachowski. Przed kilkoma laty odbywał podróż do Indji wschodnich i wrażenia ztamtańd wywieszone opisał; pisywał także artykuły do niektórych pism tutejszych.

Kijów. Bractwo prawosławne tutejsze otwiera zakład majej na celu chrzczenia żydów. — Na pomnik Bogdana Chmielnickiego ściągają władze par force składki od osób wszystkich stanów i wyznań, aby można potem drukować, że ludność do-browolnie ofiarami pomnik ten postawiła.

Wiedeń 10 marca.

K. Projekt Rechbauera i ponowiony wniosek Petrińskiego kopanią nieprzebraną, w której wczorajsze i dzisiejsze dzienniki czerpią motywa do artykułów. Można powiedzieć, że większość dzienników przychylnie się wyraża o wniosku R. i z radością go wita, jeżeli nie jako ostateczne rozwiązanie kwestji stosunku Galicji do państwa, to przynajmniej jako sposób wyjścia z tego chaosu, który panuje w komisji rezolucyjnej, gdzie prostrstu toczy się pogadanka między ministrami, postami niemieckimi i delegatami sejmu lwowskiego, która raczej robi wrażenie indagacji, a nie pewnej, wyczerpującej, świadomej celu dyskusji.

Bo z jednej strony żądają od ministrów, aby przy każdym punkcie objaśnili stanowisko rządu; ministrowie, którzy jak się z tego pokazuje, nie są zbyt zdecydowanymi, omijają jak mogą kwestje, zakrywają odpowiedź mgłą trzesów i zapewnień jak najlepszych chęci. Z drugiej strony Niemcy nacierają na Polaków, aby każdy ustęp na-

mniejszy objaśnili, wykładali, komentowali, tak jakby rezolucja była czemś zupełnie nowem dla Niemców, jakby była czemś bardzo trudnym do zrozumienia.

Na ten koniec; po długich rozhorach rozchodzą się, bez głosowania. Można tu zastanawiać sławne zdanie ks. de Ligne o kongresie wiedeńskim, zmienisz go stosownie: La comission parle, mais n' avance pas.

Wniosek Petrińskiego znalazł za to daleko ostrzejszego sędzię w prasie wiedeńskiej. Przedewszystkiem zarzuca mu niepraktyczność i niemożność w wykonaniu. Przy tej sposobności chwala Polaków za zajęte w obec tego wniosku stanowisko.

(6 te posiedzenie komisji rezolucyjnej.) Dzisiaj wydział rezolucyjny zajmował się ustępami 4, i trzeciego punktu rezolucji, następnie przeszedł do punktów: 5, 6 i 7 z pominięciem 4go, a dopiero po dyskusji nad ustępem 8 wrócił do 4go.

Ustęp 4 nie był przedmiotem długiej dyskusji, ale i tutaj jakoteż wobec litery i zajęli Niemcy odmowne stanowisko. Stanowczo zaś odmówili przyznania Galicji koncesji zawartych w 5, 6 i 7 paragrafie (dobra krajowe, żupy, sąd najwyższy).

Przy punkcie 8, tj. przy ustępie zastrzeżającym Galicji rząd odpowiedział, niektórzy z niemieckich posłów, jakoteż i Giskra zgadzali się na pewne w tej mierze ustępstwa, jakkolwiek aż zanadto było widoczne, że nie mają jeszcze wyrobionego zdania pod tym względem. Polacy więc musieli zabrać głos, aby Niemcom ułatwić zrozumienie powyżej wspomnianych ustępów.

Kraiński, który po raz pierwszy przemówił w komisji, podał długi i grunto-wny wywód o dobrach krajowych, ich pochodzeniu i przeliczeniu.

Giskra i Brestel odpowiadali, do-wodząc, że los dóbr krajowych był jednako- wy we wszystkich prowincjach monar-chji, to jest że się sprzedano, że przeto nie sama Galicja zubożała. Dziś dobra te są własnością skarbu i podpadają tem samem pod zarząd skarbu państwowego. Grocholski dawał znów wyjaśnienia przy punkcie 8ym, które nie zadowolnily ani Giskry ani Kaisera.

Na żądanie Czerkawskiego odro- czono posiedzenie do soboty, przy ustępie bowiem 8 wywiązała się dłuższa dyskusja, ponieważ Niemcy pomogli w prze-mówieniu Grocholskiego w ten sposób, jakoby tenże życzył sobie dla kraju dwóch namiestników.

Wiedeń. [Sprawa dalmatyńska.] Na posiedzeniu komisji adresowej z 9 marca toczyły się dalsze rozprawy w sprawie dalmatyńskiej, które się stają coraz więcej ciekawymi.

Jen. Wagner odczytuje zeznania kilku osób na dowód, że ustawa o obronie krajowej nie była jedynym powodem powsta-nia dalmatyńskiego, ale że z graniczy po-chodzące podżeganie i agitacje, mianowicie zaś jednego z kuzynów księcia czar-nogórskiego, który się w Bokce wielkiem cieszył poważaniem, wreszcie ciągłe przy-zwolenie obecnej pomocy głównie się przy-czyniły do wywołania zbrojnego oporu przeciw władzom austriackim.

Bar. Tinti wnosi, by ostatni ustęp wni-osku Rechbauera z d. 4 marca brzmiał jak następuje: „nie może wszakże uznać, że postępowanie rządu i jego organów przed wybuchem powstania było stosownem.“

Bar. Eichhoff przemawia w podobnym duchu.

Wolfrum uwalnia rząd od wszelkiego zarzutu, bo nie może pojąć, aby rząd właściwie miał być uczynić przed formal-nym wybuchem powstania. Wszakże w Cz-ejach mogły podobne zachodzić obawy, bo to jest koniecznym wynikiem walki dwóch stronnic, a przecież rząd żadnych nie poczynił kroków, ponieważ nie przy-szło do żadnego czynnego starcia. Należy zatem w tym względzie przyjąć po prostu wniosek rządowy.

La Penna stwierdza ponownie, że ze-wnątrznie agitacje, o jakich mówił Wagner, rzeczywiście istniały.

Hr. Spiegel odczytuje pisma dowodzą-ce, że starosta powiatowy Franz wcale nie milczał, lecz owszem wskazywał na groźne stosunki w powiecie kotarskim.

Przed K. i Anielą, uwieńczony konkursowym laurem. Podałem wreszcie pracę moją i mimo słabej nadziei, otrzymałem nagrodę. Wkrótce potem, lecz już w kilkanaście dni przed wakacjami, wybrałem się do p. K. Przyszłszy do jego mieszkania, zastałem drzwi zamknięte. Pukam i czekam. Przez zamknięte drzwi słyszę miły, dzwiczny głos Anieli, pytającej się: — Kto tam? — Ja, Z., przynoszę książkę dla oca pani. Drzwi się otworzyły i między mną a stojącą w drzwiach Anielą zawiązała się następująca krótka rozmowa: — Czy ojca pani niema w domu? — Niema, wyszedł za lekcjami. — Nie byłaby pani tak łaskawą oddać mi tę książkę? — Jak najchętniej. I już nie miałem nie jęć do powiedzenia, a chciałem przeciw coś więcej z nią powiedzieć, ale jak na przekór, ja zaszczytając tak wymowny, nie znajdowałem ani jednego słowa. Przez chwil kilka stałem, milczałem i patrzyłem w piękne niebieskie oczy Anieli, na drobnią białą dłoń, ku mnie po książkę wysuniętą. Pod tem śmiałem spojrzeniem mojem bla-da twarzyczka Anieli pokryła się żywym rumieńcem. Spostzegając ten rumieniec, uczułem zarazem, że zawiniłem śmiałością moją wobec młodej dziewczyny i że nie najlepszym nie postaje mi do uczynienia, jak zejść jej czempredziej z oczu. Ukłoniłem się i odszedłem.

Kilka dni tylko pozostałem jeszcze w Krakowie, gdyż jak zazwyczaj, na wakacje pojechałem na wieś, pocieszając się, że za powrotem do Krakowa będę znów u p. K. Stało się jednak inaczej. Ze wsi prosto pojechałem na kilka lat do Wiednia, potem do Lwowa, nie zatrzymując się w Krakowie.

Schindler powstaje przeciw wywodom Wolfruma i nie zgadza się na to, że rząd dopiero wtenczas działać może i powinien, kiedy już zabici i ranni zaciągają pobojowisko. Wszakże sam Jen. Wagner przed-tem oświadczył, że gdyby się było w stósownej chwili przyzastawo 20—25 osób, toby prawdopodobnie powstanie nie przyszło do skutku.

Rząd błędzi zbyt ciępliwością, pozwalając na zgromadzenia, w których z lekceważeniem rozprawiają o nieważności prawnie obowiązujących, konstytucyjnych ustaw.

Następnie wykazuje, że zapatrywania Grocholskiego — może bez jego wiedzy i mimowolnie — zwracają się wyłącznie przeciw hr. Taafem. Zarzut nieprze-zorności trafia go zresztą bardzo słusznie jako ministra policji, ministra obrony krajowej, a prócz tego prezidenta ministrów. Pan Grocholski cieszy się pacyfikacją; jestto naturalnym wpływem narodowego stanowiska, z jakiego wychodzi. Ja zaś muszę pacyfikację zganić jak najenergiczniej, bo to jest rzeczywiście tylko nagroda za powstanie, a do tego jeszcze zupełnie pozostała bez skutku, bo jak nas p. La Penna zapewnia, dziś jutro powstanie nanow wybuchnąć może.

W końcu porównywa łagodne postępowanie w Dalmacji z surowością stanu ob-lężenia w Wiedniu, utrzymwanego od r. 1848 do 1850.

Skene potępia całe postępowanie rządu przed powstaniem i po takowem. — Przedewszystkiem życzyć sobie należy, by rząd był energicznym. Tymczasem rząd w danym razie nie czyni. Ciągła zmiana dowództwa i instrukcje jen. Rodi-cha zwiększają tylko miarę ztego.

Figury robi wniosek dodatkowy do przedłożenia rządowego: „Izba poselska wyraża swe ubolewanie, że w postępowaniu ówczesnego c. k. rządu w sprawie powstania dalmatyńskiego nie było ani tej przeczności ani jednoci działania, które-aby albo wybuchowi zapobiedz, albo też powstanie odpowiednio zakończyć zdoła.“

Bar. Tinti cofa swój poprzedni wniosek, a natomiast proponuje następujący: „Komisja uznając na podstawie faktów i dokumentów, jakie do jej wiadomości doszły, że przy należytem uwzględnieniu faktycznych stosunków w Dalmacji i prze-zornem, energicznym postępowaniu smutne wypadki w powiecie kotarskim byłyby mogły być powstrzymane, pozwala sobie następujące uwzględnienie: 1) Izba zechce uchwalić:

1) Cesarzkie rozporządzenie z d. 25 paźd. l. 162 Dz. pr. p. uznaje się za usprawiedliwione wobec zbrojnego oporu przeciw ustawie.

2) Izba wyraża swe ubolewanie, że nie poznano dość wczesnie groźnego charak-teru już od dłuższego czasu w południo-wej Dalmacji istniejącego wzburzenia i że wskutek tego nie przedsięwzięto ze strony rządu środków ostrożności, któreby wybuchowi powstania zapobiedz mogły.

3) Wzywa się rząd, by dokładnie zbadał właściwe stosunki ludności w połud-niowej Dalmacji, jakoteż możność odpo-wiedniego użycia także do wzmocnienia siły obronnej państwa, by w danym razie przedłożyć do konstytucyjnego traktowa-nia odpowiednie zmiany w ustawie o obronie krajowej dla tych właśnie części państwa.

4) Wzywa się rząd, by wszelkich doto-żył starań w celu poprawienia stosunków w Dalmacji tak pod względem material-nym, jak i pod względem intelektualnym.

Dr. Giskra zabiera głos i zwraca uwagę na to, że wniosek powyższy skierowany jest przeciw całemu rządowi nie wyłącz-ając żadnego z ministrów, że nie uwzględ-nia czasu, w którym czynności rządu się odbywały, wreszcie podejmuje się obronić rząd poprzedni od wszelkich zarzutów, ja-kie mu w komisji poczyniono. Potem roz-bieiera i zbija z kolei wszelkie zarzuty wy-mierzone przeciw rządowi, z powodu sprawy dalmatyńskiej. Mowa jego trwała 3/4 godz.

— [Komisja budżetowa.] Na wieczornym posiedzeniu d. 8 b. m. przyjęto tytuł 5 preliminarza dla ministerstwa spraw wewnętrznych (zarząd polityczny), wykre-słono wszakże z preliminarza przez rząd przedłożonego 70.000 zlr.

Francja.

Paryz 6 marca.

[Listy hr. Daru — uwagi Journal des Debats — sprawa co do zało-żeni Rzymu — skrajna prawica — klub opozycji konstytucyjnej — zmiana monety rzymskiej — zaufanie w przyszłości gabinetu — telegram z Francji do Egiptu — księżęta orlean-scy — procesa drukowej. Journal des Debats nazywa niebardzo szczęśliwym pomysłem system pośrednich koresponden-cji hr. Daru z osobami znajdującymi się w Rzymie, które będą zniwelowane przedstawicielemi okoliczności kurji zamiary rządu francuzkiego. Minister ma wprawdzie wię-ciej swobody w podobnego rodzaju postępo-waniu, ale nie może się też spodziewać za-liczenia skutków jak z bezpośredniego dzia-łania przez poselstwo w Rzymie. Zastana-wiając się prócz tego nad treścią listu p. Daru, Journal des Debats zarzuca że przed-stawianie papieżowi tego, iż sylabussem czyni ujmę religji, jest to poruszenie najkraj-szej i najdelikatniejszej strony jego uczuć, jest to zaczepienie tego, co u niego jest najdroższem dziełem pontyfikatu i rządu. Hr. Daru przemawia mową stronnictwa najbardziej znienawidzonego w Rzymie, bo mową katolików liberalnych.

Ten „osobliwszy świat,“ o którym mówi hr. Daru jest jedynym, o którym papież chce słyszeć, jedynym, który pojmuje, jedynym, w którym żyje. Jest to beziemienny świat, którego jedyną albo raczej pierwszą czynną jest kościół, którego jedynym celem jest panowanie nad sumieniami i pa-nowanie nad światem za pomocą sumień; jest to ów świat, który się z wszystkich części świata zbiegł do boku króla-papieża i który stanowi koło, będące wieńcem i aureolą świętości jego. Patrząc się na tę armję uniwersalną, papież jest przekonany, że nie potrzebuje uwzględniać przed-stawień Francji i że się bez jej załogi o-bstawi. Journal des Debats ponownie wzy-wa rząd francuzki o odwołanie wojsk z Rzy-mu. „Teraz rząd francuzki mógł się już przekonać, że się przerachował w nadzie-jach wierności ze strony kurji.“

Skrajna prawica nie może jeszcze zna-leżeć punktu ciężkości, około którego mogłaby się grupować. Zduje się prawie, że już powstały trudności pojednania panów Forcade i Pinarda, albo też Duvernois i Dawida. Forcade gotów w każdym razie oświadczyć, że na stanowisku ministra usi-ęgniętego z urzędu winien zachować jak naj-większą neutralność; co tyle znaczy, że się nie chce kompromitować zbyt jawnym ob-cowaniem z byłymi arkadyjczykami. Fak-tem jest nadto, że się jeszcze nie udało doprowadzić do skutku tak często wspo-mnianego klubu opozycji konstytucyjnej, gdyż oprócz kwestji osób, nieprzezwycię-żone trudności przedstawia kwestja progra-mu. Lecż i w prawem centrum spozstrzedz można pewne rozprężenie pod względem karności. Pewna liczba deputowanych tego stronnictwa lgnie do skrajnej prawicy. Pa-nowie ci, którzy drżą na samo wspomnie-nie zerwania z ministerstwem, usiłują wszel-kiemi sposobami przeszkodzić zlaniu się prawego centrum z lewem.

Unievers pragnąc papieżowi dopomóc w kłopotliwej monety, wzywa wszystkich księ-zj i świeckich, zajmujących się zbieraniem świętopietrza, aby wszystkie dary zamie-niali al pari na monetę rzymską i wysy-lali takąw koleją żelazną do Rzymu.

Od czasu, gdy widocznie jest, że Ollivier na serjo odrzuca wszelką opiekę i pro-tekcję rządu osobistego, rośnie zaufanie w przyszłość gabinetu. Cesarz ze swęj strony uznaje, że Ollivier wyświadczył mu przy-sługę, odmawiając wszelkiego udziału i współ-ności z bohaterami reakcji. Porozumienie cesarza z ministrami staje się codzień lep-szem.

Rouhera i innych eksministrów, którzy występowali przeciw zmianom artykułu 57, wezwwał cesarz do zaniechania niewczesnego oporu. Interpelacja lewicy o zewnętrzną politykę rządu, została odroczoną; wpród ma być wniesione zapytanie o służbę telegraficzną.

Dekretem z 28 zatwierdzoną została u-mowa ministrów spraw wewnętrznych i woj-ny z panem Breitmagerem co do założenia drutu telegraficznego między Francją

przez Algier do Egiptu. Koncesja udzielona p. Breitmagerowi nie jest jednak wyłącznym przywilejem. Księżęta domu orlean-skiego starają się o pozwolenie powrotu do Francji. Pisują w tym celu do wszyst-kich swoich przyjaciół. Obstają zaś za po-wrotem mimo przedstawiania, że powró-ten w czasie cesarstwa jest zupełnem zrze-czeniem się praw do tronu. Dnia 4 marca przed sądem policji poprawczej stawali re-daktorowie Reformy: Malespine, Gaschiet, Morel, Douvet, Vermonel i Clement. Bron-ili ich Cremieux, Arago i Laurier. Gdy o 6 godzinie miano wyrok odczytać, brako-wało dwóch obwinionych: Douveta i Cle-menta. Douvet przybył zaraz do sali i o-znajmił, że Clementa przyzastawo na wnijścia. Kapelus i palto jego leżały na ławce. Prezes wydał rozkaz zasięgnięcia wyjaśnień. A gdy się sąd o 7 godzinie na nowo zebrał w sali, oświadczył prezes, że nie ma żadnego rezultatu w dochodzeniu tej sprawy i że dziś wyrok odczyta.

Włochy.

Rzym 5 marca.

[Zawieszenie dziennika Osser-vatore — podział biskupów na stronnictwa.] Osservatore Romano został za-wieszonym z powodu artykułu zamieszczo-nego o wystawie chrześcijańskiej, którego autor pozwolił sobie niezwykłego wyraże-nia o obrazie papieża Klemensa IV i zga-nił dzwony z fabryki braci de Poli, jako niegodowne pod względem formy i orna-mentu. Dopatrznie dzisiaj obraz wyrażo-nyj papierowi, który umarł w r. 1268, śmieźnie rzucaloby światło na cenzurę, tak gorliwie spełniającą swoją funkcję. Dla tego też przedź przypuścimy, że nie dla tego zawieszono Osservatore, lecz dla tego, że rozwiódł się o stosunku księcia Moden-skiego do Don Carlosa i o projektowanem powstaniu karlistów w Hiszpanji.

Biskupów znajdujących się w Rzymie można podzielić w następujący sposób wed-ług stanowiska stronnictwa. Francuzi sami dzielą się na trzy stronnictwa; stanowią je: liberalni, ultramontanie i Tiersparti, tj. tacy, którzy nie podpisali żadnego adresu.

Do stronnictwa liberalnego należą: Alby, Gaz, Marseille, Neiza, Cahors, Mende, Perpignan, Bayonne, Montpellier, Valen-cja, Viviers, La Rochelle, Luçon, Besan-con, Metz, Nancy, Verdun, Ancey, Autun, Dijon, Grenoble, Paryz, Orlean, Rheims, Chalons, St. Brieux, Bannes, Bayeux, Coutances, Evreux, razem głosów 30.

Ultra montanie są: Rodez, Aire, Niez, Angoulême, Poitiers, Bellej, St. Diz, Strassburg, Le Puy, Tulle, St. Jean de Maurienne, Lauges, St. Claude, Blois, Chartres, Meaux, Wersal, Amiens, Carca-sonne, Luza, Mantoubaun, Laval i Le Maus, głosów 27.

Tiersparti stanowią: Rouen, Périgueux, Bourges, Tarasaise, Cambraj, Arras, Neu-ers, Traves, Gamiers, Tours, głosów 10.

Za niepewnych uchodzą biskupi z Digne, Fréjus, Toulon i Soissons. Angielscy rów-nie są podzieleni. Manningowi udało się tylko jednego przeciągnąć na swoją stronę. Dwóch podpisało adres przeciw nie-omyślności: Errington i Clifford.

Sześciu, a pomiędzy nimi Ullathorne, Birmingham, tworzą Tiersparti, wzbrania-jąc się wszelkich podpisów. Podobnie rzecz się ma z biskupami irlandzkimi. Cullen przemawia za nieomyślnością. Moriarty i Leahy podpisali petycję przeciw nieomyśl-ności. Mac, Hale i kilku z nim należą do Tiersparti. Większość zaś biskupów irlandz-kich w nieomyślności papieżkiej widzi środek wzmocnienia wpływu na lud. O zapar-trzywaniu się biskupów południowo-włoch-skich, świadczy następujący rys charakte-rystyczny. Pewien włoski mąż stanu wy-rzaził się przed dwoma biskupami o prze-sadnych wymaganiach zawartych w sze-macie o kościele i pytał się ich, czy rzeczywicie myślą zgodzić się na owe dekreta. „Nie możemy się sprzeciwiać ojcę święte-mu, odpowiedzeli. „A niemieccy biskupi, rzekł mąż stanu, czemuż mają odwagę sprzeciwiać się? „Oni mogą, odpowiedzia-no, bo są bardzo bogaci.“ Inny znowu z tych południowych Włochów obstał gwał-townie w mowie soborowej za ciągłem no-szeniem tałara, „ponieważ Chrystus zmar-twychwstał i w niebo wstąpił w tałarce.“

Sprawy miejskie i powiatowe.

Czernichów, 10 marca. [Smutne zajścia.] Szkołę rolniczą czernichowską większą część u- uczniów nagie, chociaż nie niespodzianie opuściła, a raczej zakłád im opuścić nakazała. Razem z wielu dobrmi przymiętami, jako to: zamianowaniem do zawodu przez się obranego, niemi- zaprzeczeniem zdolności młodzieży szkoły czernichowskiej ducha (nieestety narodowego) nieop- rzędku i niesforności w sobie łącząca. Widocznie prztem było, iż nieład w rodzaju choroby chronicznej oddawa na dobre w szkole czernichowskiej się rozgościł. Wykroczenia wglę-dem przepisów obowiązujących, pozostawania własności zakładowej, a nawet przykłądy, chociaż po- kątne ale rozmyślane niszczeń tężże, nieomal codziennie się zdarzały. Brakło tylko jawnego do-wodu nieuszanowania władzy zwierzchniej, lecz w tej chwili... już go nie braknie!..

Dnia 7go marca, po odczytaniu umowno sprawo-zdania o postępiek ich w naukach za dwa mie-sięce drugiego półroczu, dyrektor zakładow, w o-bec wszystkich nauczycieli w goręcej przemowie tłumaczyć potrzebę szanowania ustawy szkolnej, kładąc szczególniej nacisk na nieład coraz bar-dziej w murach zakładowi się zagnieżdżający. Wy-rzaził: „Kto ustawy wszystkich zarówno obowiązuj-ącej nie szanuje, jest podłym, podłym“ — do ni- kogo z osobna wyśtosowane nie były; jednako- że środka najodleglejszych ław tupania nóg na- tychmiast słyszeć się dały. W dalszym ciągu tęż- że mowy nawet i najbardziej wygórowana drażli- wość nie już obrażającego wynalęczy nie zdoła- ła, a pomimo to, jako tęż i mimo interwencji ka- pelana, którego głos dotąd najbardziej młodzie- ła szanowała, tęż sama obecność oznaki niezad- owolenia, nie tylko nie ustawały, ale przeciwnie bardziej jeszcze się wzmagaly. Powtórne prze-mwienie dyrektora powzaczem i gwałtownym tu- paniem nóg zagłuszonem zostało.

Tęgoż wieczora, na radzie z dyrektora i nau- czycieli złożonej, mniejszość przedstawiała, aby w nieczym biegu spraw szkolnych ani na chwilę nie wstrzymywać, najwinniejszych niewzowlone oddać, a pozostałych uczniów w należytą ład i rygor ująć. Większość jednak tego zdania była, aby wykłady naukowe, jako tęż i roboty prakty- czne zawiesić, o całym zaś wypadku komitet to- warzystwa rolniczego zawiadomić i o natychmia- stowe ukaranie winnych upraszać. Gdy jednak winnych wypadło wymienić, ogół rady tą jedną tylko wskazówką posługując się mógł, iż z dwóch wyższych oddziałów za nikogo zaręczać, ani pro ani contra niepodobna było. Uchwała więc zrana 8 marca na tęż się skończyła, aby rzeczone dwa oddziały rozwiązano, pozostawiając zredone szkol- nę prawo przywrócenia tych uczniów, którzy re- kominie należałydo sprawowania się złołą.

Delegowany członek kr. kom. tow. rol. wzora- rz przed południem t. j. 9 b. m. zjechał, a roz- ważywszy rzecz na miejscu, w myśl uchwały ra- dy szkolnej, trzeci i czwarty oddział szkoły za rozwiązane ogłosił. Z tego krótkiej mowy przy- tej sposobności mianej, znać było cały ciężar bolesnych uczuć pod których wpływem zostawał. Młodzie- bż żadnej apeliacji sąle opuściła. Następnie dwa młodsze oddziały do odjazdu. Nieszczęsdzo- owacji poezagalnych wszystkim nauczycielom bez wyjątku, w ciągu których ustawowo rozdrzeżnie- nie młodzieży zmieńczyć i do uznania swego bę- duc ich skłonić... Zży z obu stron płynące były ostatecznymi argumenty tych niefortunnych ne- gociacji.

Słowo, którym nawzajem się uczniowie zobowi- zali, nad wszystkim zapanowało. Oby młodzie- ła w dalszym ciągu życia swego, w sprawach re- czywiznie tego godnych również słowna być chciała! P. w tej chwili 36 (z pomiedzy 53) najbar- dziej uzdolnionych uczniów, zakłád już opuścił. Inni czekają tylko na środki do odjazdu.

W sprawie powyżej opisanej otrzymu- jemy następujące uwagi:

Rozwiązanie szkoły rolniczej w Czernichowie.

Przyczyną opuszczenia szkoły przez uczniów jest następująca okoliczność, je- dnoznacznie przez uczniów opowiadana: W dniu 7 b. m. to jest w poniedziałek wieczorem, czytana była klasyfikacja uc- znów wobec nauczycieli i dyrektora szkoły p. Szybalskiego. Powiadają uczniowie, że dawny dyrek- torowie przemawiali przy tej sposobności

PÓŁ PRAWDY. Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy.) Wyjrzałem przez otwarte przedemną okno. Żaden szmer nie dochodził z dołu. Z okienka widać było mało zwiedzana część plantacji, rozległe błonie i w dali kopiec Kościuszki, podparty jak się ztam- tał zdawało, szeregiem sinych Karpat. Wszystko to tonęło już w smętnęj mgle przedwieczornej. Czas mi było do domu. Pożegnałem serdecznie p. K. i piękną córkę jego. Kiedym po kilku chwilach, zeszedłszy na dół, znalazł się wśród zgiełkowego gwaru ulicznego, wtedy zbierając wrażeń, jakich doznałem po południu, było mi jakbym przez kilka godzin znajdował się w wyższych duchowych sferach, z któ- rych teraz wracałem do zwykłego, pro- zaicznego otoczenia. Ojciec Anieli, dobry i światły starszek, śliczna, skromna A-niela, ciche, schludne mieszkanko, piękny zlamtańd widok — wszystko to tworzyło harmonijną całość. Były to postacie peł- ne uroku, w otoczeniu pełnem prostoty i poezji. Przymyśliłem sobie słowa mego przy- jaciela... jakże płonna znalazłem obawę jego. Nietylko że rozmowa z starszkiem nie była mi przykłą ani nudną, ale wprost przeciwnie, znalazłem ją bardzo zajmującą. Uderzyła mnie bijąca z niej prawda. Po- znałem tęż, że towarzystwo p. K. i Anieli było dla mnie nader korzystnym i postanowi- łem stosownie do grzesnych zaprosin jego, często u niego bywać i z nim i córką jego lepiej się zapoznać. Nazajutrz po owej wizycie, mając już potrzebną książkę, wziąłem się do wy- pracowania mój rozprawy. Z podwójnym pracodawcem teraz zapałem. W wyobraźni mojej widziałem się prezentującym się

przed K. i Anielą, uwieńczony konkursowym laurem.

Podałem wreszcie pracę moją i mimo słabej nadziei, otrzymałem nagrodę.

Wkrótce potem, lecz już w kilkanaście dni przed wakacjami, wybrałem się do p. K. Przyszłszy do jego mieszkania, zastałem drzwi zamknięte. Pukam i czekam. Przez zamknięte drzwi słyszę miły, dzwiczny głos Anieli, pytającej się: — Kto tam? — Ja, Z., przynoszę książkę dla oca pani.

Drzwi się otworzyły i między mną a stojącą w drzwiach Anielą zawiązała się następująca krótka rozmowa: — Czy ojca pani niema w domu? — Niema, wyszedł za lekcjami. — Nie byłaby pani tak łaskawą oddać mi tę książkę? — Jak najchętniej.

I już nie miałem nie jęć do powiedzenia, a chciałem przeciw coś więcej z nią powiedzieć, ale jak na przekór, ja zaszczytając tak wymowny, nie znajdowałem ani jednego słowa. Przez chwil kilka stałem, milczałem i patrzyłem w piękne niebieskie oczy Anieli, na drobnią białą dłoń, ku mnie po książkę wysuniętą. Pod tem śmiałem spojrzeniem mojem bla-da twarzyczka Anieli pokryła się żywym rumieńcem. Spostzegając ten rumieniec, uczułem zarazem, że zawiniłem śmiałością moją wobec młodej dziewczyny i że nie najlepszym nie postaje mi do uczynienia, jak zejść jej czempredziej z oczu. Ukłoniłem się i odszedłem.

Kilka dni tylko pozostałem jeszcze w Krakowie, gdyż jak zazwyczaj, na wakacje pojechałem na wieś, pocieszając się, że za powrotem do Krakowa będę znów u p. K. Stało się jednak inaczej. Ze wsi prosto pojechałem na kilka lat do Wiednia, potem do Lwowa, nie zatrzymując się w Krakowie.

wie zobaczyłem tam Anielę. Tę samą A-nielę, którą widziałem ostatnim razem przy ojc, jako młodzianką dzwiczną, ujrzałem teraz, po ośmiu latach, we Lwo- wie, w obcym mieście, między obcymi lu- dzmi, na marach śmiertelnych.

III. Historję starszuszka.

Andrzej K... był dzieckiem ludu, synem ludzi żyjących z pracy rąk. Ojciec jego był zwyczajnym robotnikiem w jednej z fabryk warszawskich, matka przyczy- niała się do utrzymania gospodarstwa ma- łym zarobkiem, jaki dostarczało jej zycie cielebny. Szczęśliwą czuła się przytęm poczwaja kobiecina, że miała zajęcie nie- oddalające jęć z domu, niemużające jęć pozostawiać ukochanego Jędrusia bez ma- cierzynskiej opieki. Tak chłopak był cały dzień pod dozorem matki, pielęgnującej najtroskliwiej jednaka, najmłodszego z siedmiorga dzieci, które jej śmierć w pierwszych latach ich żywota pozabie- riała.

Gdy Jędrus doszedł do lat 6ciu i czas było do szkół go poselać, wtedy matka odprowadzała go sama dwa razy na dzień do szkoły i dwa razy po niego przycho- dziła. Jędrus za to z corocznych egzami- nów wracał z pierwszą nagrodą. Był to pilny, uważny i cichy chłopczyk.

Zazwyczaj przynosił pięknie oprawną książkę, ze złotym napisem, z której zis- ma wieczorami rodzicom najpiękniejsze rzeczy czytywał. Gdy później przełożeni szkoły, chwalać im zdolności syna, mó- wili, że daleko zajść może, biedni rodzi- cie postawiono zbierać odtąd grosz każ- dy, odmawiali sobie tysiąca wygód, aby tylko wydobyć pieniądż potrzebny do dal- szych studiów syna. I słodko marzły nie- boracy, widząc go siedzącego nad ksią- żką, że syn ich kiedyś księgiem lub do- kturem zostanie, że wyjdzie na pana. In- czej się stało.

Wprawdzie Andrzej i w wieku mło-

dzieńczym zawsze był równie pilnym i pracowitym. Za rekomendacją profesorów otrzymał w zamożnych domach kilka lek- cji — i mógł nietylko sam pokrywać włas- ne, znaczeniejsze teraz potrzeby, ale i wspierać rodziców, niemogących dla po- dszego wieku pracować równie usilnie jak dawniej. Miał, co więcej, zapewnione stypendjum, mające dostarczyć mu fundu- szu potrzebnego do pokrycia egzaminów lekarskich.

Tak wszystko najlepiej się kleiło. Bliz- kim zdawał się czas, kiedy ziścić się mia- ły świetne nadzieje rodziców, ale bliżką rzeczywistość była tylko chwila, w której wybuchy owe wypadki wielkiej wagi, któ- re w gwałtowny prąd swój pociągaly tak ciche dotąd losy tych trojga ludzi. Było to powstanie listopadowe r. 1830 i po- przedzające go ruchy. Andrzej wraz z ów- czesną młodzieżą akademicką brał w nię czynny udział. To tęż imię jego, równie jak imiona wielu jego rówieśników, po- stulimionu powstania, zamieszczonem zo- stało w spisie skazanych na Sybir. Szczę- śliwym trafem dowiedział się

do uczniów, chwalebnie pisał, upominając innych, a w ogóle zachęcając wszystkich do pracy i wytrwałości w obronie nauki.

Atoli zastępca dyrektora p. Szybalski po wysłuchaniu klasyfikacji, odezwał się do uczniów w sposób brutalny, mówiąc: „gdymyście mieli jakakolwiek ambicję albo honor, tobyście...”

Komitet dowiedział się o przybyłym do Krakowa p. zastępcy dyrektora o tem co zasłyszano, nie zadał sobie pracy w zbadaniu przyczyn tego zajścia, ale polegał najzupełniej na relacji p. zastępcy, wydelegował do Czernichowa p. Szucańczyka, widząc z pełną mocą działania, Pan Szucańczyk przybywszy do zakładu, nie badał żadnego z uczniów, ale poprostu zapowiedział zgromadzonemu, że oddział 3ci składający się z 14 uczn. i oddz. 4ty z 7 uczn., razem 21 uczniowie są wydalen. ze furmanki dla nich są gotowe i dla każdego pieniądze na podróż, i że bez najmniejszej zwłoki wyjeżdżają.

W Moskwie wyprawiając uczniów z uniwersytetu wydalonych, dano zaliczyć wystraszające, a osobno zawiadomiono poprzednio rodziców o powodach ich wydalenia — a tym co nie mieli ciepłego ubrania, dano kaszowne kożuchy. Tu niektórzy z uczniów sprzedać będą musieliby palaty, aby było o czem do domu dostać się.

Można sobie wyobrazić strapienie rodziców i opiekunów z tego powodu. W imię więc tych rodziców i opiekunów zapytujemy komitet, kuratorję i wszystkich do których opieka nad szkołą z obowiązków należy, co ich upoważnia do takiego postępowania? — w imię młodzieży ich pieczy powierzając, zapytujemy kto im dał władzę rozpedzenia całemi oddziałami uczniów wśród roku szkolnego? wypedzenia doraznego moskiewskim obyczajem? Kto upoważnił p. Szucańczyka do powiedzenia, że „szkoła jest rozwiązana”, kiedy ta szkoła nie jest jego własnością, jak również nie jest własnością pp. Paszkowskiego, Wodickiego, Piotrowskiego, Górnickiego, Jawortnickiego członków komitetu i kuratorji, ale jest instytucją krajową z ośm. obywateli ufundowaną i subwencją wydziału krajowego uposażoną.

Zdaje nam się, że przed rozpedzeniem uczniów za pomocą jednego łaskawego do tego delegowanego, można się było przejechać do Czernichowa, zapolować, zjeść obiadek i przy tej sposobności bliżej wejść w powody owego buntu uczniów, tem bardziej, że to bunt już nie pierwszy. Byłaby się ta rzecz wyjaśniła, ale niestety nikt się tem nie zajął, nieporządek wrzastał coraz większy, aż wreszcie przyszło do ostateczności.

Pozwalamy sobie teraz przypomnieć szanownemu komitetowi i kuratorji, że tyle razy w Dziennikach podnoszona była sprawa szkoły Czernichowskiej, a mianowicie okoliczność eo do obsadzenia posady dyrektora.

Widzimy prawdę karby, ale taktu ani poświęcenia dopatrzeć nie możemy w komitecie kuratorji. To co się stało, było oddawna przewidywane, rozbiorem urządzenie szkoły w pismach publicznych, lecz przed niemyślnością komitetu i kuratorji upadły wszelkie uwagi. Moi panowie, instytucja krajowa powtarzam jest kraju a nie waszą wyłączną własnością. Z dawnych nam subsydjów z wydziału krajowego złożyły rachunki po czterech latach dopiero wtedy, gdy wydział krajowy zagroził cofnięciem subwencji — czy to dowodzi porządku i sumiennego wykonywania obywatelskich obowiązków?

Zamiast rozpedzać i marnować czas drogi, moglibyście raczej wejść bliżej w skargi i poprawić co jest do poprawy. Dowiadujemy się, że uczniowie wybrali z poróżnienia tu w Krakowie deputację, która upo-

siła pp. Trzecińskiego, Kierzkowskiego i ks. Serwatowskiego, aby ci udali się do prezesa hr. Wodickiego i zażalenie uczniów przedłożyli — gdy na ich pismo prośbę do komitetu przed temi wypadkami podane, otrzymali przez usta p. Szucańczyka zupełne odmowną rezolucję.

Wiadomości z literatury i sztuki.

Pan Karol Forster w Berlinie prosi nas o zamieszczenie następującej odeszły:

Do wszystkich zarządów stowarzyszeń przemysłowców i rzemieślników polskich! Lubo nie mam zaszczytu być członkiem różnych u nas istniejących towarzystw oświaty ludowej, przyjaźni oświaty, i t. p., pragnę jednak jako prosty partyzant na tem najważniejszym dziś u nas a dotąd zaniedbanym polu rozwoju praktycznej oświaty — i z uwagi, że ludzie na chleb pracujący, nie mają zwykłych środków na kupowanie nawet najtańszych książek, ofiarować bezpłatnie wszystkim stowarzyszeniom przemysłowców i rzemieślników polskich w kraju i zagranicą po jednym egzemplarzu moich 25 książeczek dla klas pracujących polskich.

Upraszałem przeto niniejszym wszystkie zarządy tychże stowarzyszeń szanownych pracowników o życzyliwie nadesłanie mi wiadomości: Z ilu członków się każde stowarzyszenie składa? kto jest jego prezesem? gdzie przebywa i swą najbliższą pocztę, (gdyż na listy bez adresu odpowiadać nie mogę) a poczytam sposobność okazania w ten sposób mej sympatji pracującym robotnikom za wiele mi pożądaną i miłą.

Berlin, 8 marca 1870.

Karol Forster, 24 Leipziger Strasse.

Kwiaty nr. 7 zawiera: Szkice z życia artystów (c. d.) — Obrazek myśliwski, wiersz L. hr. Starzeńskiego (dok.) — Wyjatek z pamiętników ks. Ogińskiego (dok.) — Miłość małżeńska, szkic historyczny (c. d.) — Przegląd literacki przez Cz. P. — Kronika i rozmaitości.

Dziennik literacki nr. 9 zawiera: Pamiętnik Eryka Lasoty podał dr. Winc. Zakrzewski (c. d.) — Przebudzona, wiersz przez El. — Pani kasztelanowa trocka, pamiętnik Berlicza Sasa (c. d.) — Hazard, powieść współczesna przez Wład. Łobziewskiego (c. d.) — Literatura zagranicą. — Niebieskie okulary, nowela F. W. Hacklaendera (c. d.) — Przewodnik. — Ogłoszenia księgarskie.

Żółty, powiatka przez P. z L. Wilkońską wysłała w Poznaniu u Leitgebera 1870.

Kronika potoczna i rozmaitości.

Sprostowaliśmy już wczoraj pomyłkę zecera, który już po rewizji dziennika pod piórem p. J. Pedragkiego z Tarnowa zamieścił inny podpis. Sprostowaniem tem uprzędliliśmy liczną reklamację, które nas dzisiaj w tej sprawie doszły. Powtarzamy jeszcze raz, że pomyłka stała się już po rewizji dziennika, a żądać zecer wziął inne nazwisko, to dla nas samych niewytłomaczono. Upraszaemy więc interesowaną osobę o uwzględnienie podanych okoliczności.

W weszłą sobotę umarł w dobrach swoich Kazimierz w Królestwie polskim hr. Maciej Mielżyński. Przyjaciel Karola Marcinkowskiego, po upadku powstania polskiego z r. 1831, w którym czynny brał udział, był jednym z najgorliwszych wyznawców organicznego kierunku part narodowych. Długoletni prezes tow. pomocy naukowej zasiadał w izbie panów pruskiej, dopóki przed kilku laty nie przeniósł się do Królestwa. Gotliwy patriota, był on jedną z najwybitniejszych narodowych postaci Wielkopolski, związanych z dziejami W. ks. Poznańskiego. Za rok 1831 odsiedział pruskie więzienie w Toruniu.

Wzwałenie. — W bliskości stacji kolei żelaznej Czarna płynie rzeczka, na której zamiast mostu powbijane są pale, w czasie więc suchym przejeżdża się w brod, lecz obecnie kiedy wody wzbierają, rzeczka ta przerywa komunikację z dworcem kolej, tak, że mając najbliższy interes potrzeba czekać dopóki woda nie opadnie. Uprasza zatem szanownego redaktora, abyś umieszczając niniejszy artykuł, chociaż tym sposobem przemówił do urzędów do których należy stawianie i naprawienie mostów, aby spełnili żądania i wymagania całej okolicy, tębardziej, że kosztorys na most przeszedł od roku jest sporządzony. K. B.

Pożar. — Dnia 4 b. m. zgorzał w Winnikach pod Lwowem młyn wodny należący do tamtejszej fabryki tytoniu, przyczem spalono się przeszło 100 centarów tytoniu. Ogień wżarzał się w młyn, prawdopodobnie w skutek tarcia kamienia młyńskiego o gwóźdź lub inny kawałek żelaza, który zapewne wpadł tam przypadkiem. Szkoda wynosi 500 złr.

Wielce w obwodzie tarnowskim dnia 21 z. m. odbył się bal na rzecz teatru w Poznaniu, na który licznie się zgromadziło obywatelstwo z bliższych i dalszych okolic.

Przeworsk. — Zarząd kolei Karola Ludwika zaprowadza oszczędności szczególnego rodzaju: nie opala bowiem i nie oświetla po dworcach sal dla podróżnych. Tak przynajmniej dzieje się na dworcu w Przeworsku, gdzie przed kilku dniami podróżni przesiadkowi musieli kilka godzin owinąć w futra przy świecach kupionej w miasteczku o 7/10 mili od dworca kolei odległym.

Berlin. — W końcu karnawału dany tu był bal polski, nie miał on żadnego celu dobroczynnego, bo dochódów żadnych nie można się było spodzie-

wać, udał się bardzo dobrze, poczęto się rozchodzić o 6 rano. Przeszło 300 osób się zebrało, męczyli sami Polacy, kobiety przeważnie Polki. Przy kolacji wspólnej, spęły się mowy polskie, niemieckie, węgierskie, czeskie i francuskie, śpiewano pieśni polskie z akompaniamentem muzyki. Książę Radziwiłł, adiutant króla pruskiego, był w mundurze pułkownika, byli posłowie, akademicy i rzemieślnicy.

Był tu bal akademicki niemiecki, czyli jakiegoś uświetnienia rocznicy, piwo było dobre, bawili się Niemcy tak, że się nad ranem potuli, kilkunaście jest pokaleczonych. Gdyby to samo zdarzenie opowiadać np. o naszych chłopach, każdy Niemiec zawołałby „To jeszcze dziki naród.”

Zdarzył się tu także wypadek z powodu mrozu. Akademik, Niemiec, w największy mroz powziął sobie żądnię wypić, ot tak solo, wyszedł o tej godzinie w nocy na ulicę i resztę ducha oddał w ręce mrozu.

Teatr. — W sobotę, dnia 12 marca na dochód Leontyny Parzeńskiej po raz pierwszy: „Kochankowie Murcji” dramat w 5 aktach przez F. Soulié. Osoby: Don Henryk Pacheco p. Wolski. Don Faust Pacheco jego syn p. Janowski. Donna Stella jego córka p. Parzeńska. Don Luiz jego synowiec p. Siedlecki. Don Christoval Pacheco p. Bogucki. Don Fernando margrabia Villador p. Benda. Don Sylvio Tellez margrabia Guescar p. Zadnowski. Franciszka matka Stelli p. Ekerowa. Lelio pód margrabiego Villador p. Fiszler. Benedykt giermek Sylwia p. Żródełski. — Żołnierze hiszpańscy. Maurowie. — Miejsce działania Murcja i jej okolice.

Sprawy sądowe.

Lwów 10 marca.

L. Sprawa karna p. Jana Dobrzańskiego o naruszenie honoru w myśl §. 488 kod. kar. przeciw Henrykowi Rewakowiczowi i Janowi Lamowi i Edw. Winiarzewi. (Dokończenie.)

Oto pokrótce przebieg ostatniego dnia rozprawy. Przewodniczący przedkłada przysięgłym 4 pytania:

1) Czy oskarżony p. Henryk Rewakowicz artykułem „Sprawy krajowe” w Nrze 42 Dziennik. polsk. z dnia 12 listopada 1869, oddając się do niego, czyn hańbiący, lub taki który go czyni pogardliwym w opinii publicznej?

2) To samo pytanie zastosowane do p. Lamy.

3) Czy oskarżony p. Henryk Rewakowicz w ustępie artykułu „Sprawy krajowe” w numerze 70 Dz. pol. z dnia 10 grudnia, zaczynającym się od słów: Pókiż to człowiek... a kończącym się słowami: „gdzie był on i jego patronowie” niesłusznie zarzuca p. Dobrzańskiemu przez zamianę odnoszącą się do niego, czyn hańbiący, lub taki który go czyni pogardliwym w opinii publicznej?

4) Czy pan Jan Lam w artykule z numeru 70 Dz. pol. i t. d.

Dr. Wolski protestuje przeciwko tej stylizacji i żąda podziawia pytań podług pojedynczych zarzutów zawartych w drugim artykule.

Dr. J. ekeles przystępuje do stylizacji sądu. Sąd pozostaje przy pierwotnej uchwale i przewodniczący motywuje pytania i reasumuje rezultat całej rozprawy w krótkości; pierwszego poleca łascie i względem sądu i prosi o wymiar kary między 6 miesięcy a rokiem z przeważaniem uwzględnieniem obciążających okoliczności.

P. L. m. zgłasza skargę o nieważność wyroku i przeto wstrzymuje się od uwag nad wnioskami zast i osk.

Dr. J. ekeles zbija stosowność powoływanych przez p. zastępcę okoliczności obciążających a mianowicie wykazuje niesłuszną różnicianą winy obciążowanych, którzy solidarnie za czyn odpowiadają. Prosi o zmniejszenie kary więzienia na karę pieniężną.

Dr. Wolski tłumaczy różniczenie oskarżonych tem, że się po p. Rewakowiczu spowiada „poprawę, po p. Lamie zaś nie. (Głośny śmiech w sali.)

Po południu ogłosił przewodniczący wyrok skazujący obu obciążowanych na 2 tygodnie aresztu, ponoszenie kosztów i ogłoszenie w Dziennik. polsk. wyroku.

Dr. J. ekeles prosi o udzielenie wyroku na piśmie i zgłasza imieniem obciążowanych skargę o nieważność.

Cześć urzędowa.

— Ustawa obowiązująca w król. Galicji i Lodomierji z W. ks. Krakowskim, względem pozwolenia gminie miejskiej Starejsoji, pow. staromiejskiego, na pobór wyższych opłat propinacyjnych od trunków spirytusowych i miodowych sprzedawanych na własną potrzebę i na sprzedaż w sklepach korszenych.

Zgodnie z uchwałą sejmiku krajowego Mego król. Galicji i Lodomierji z W. ks. Krakowskim, rozporządza co następuje:

Gminie Starejsoji pow. staromiejskiego, pozwala się pobierać poczynając od 1869 r. następujące opłaty propinacyjne od trunków spirytusowych i miodowych sprzedawanych na własną potrzebę lub przez handlarzy: a) od masy wódki 8 centów; b) od masy okowy lub innych polepszonych okow 12 c.; c) od masy miodu, dereńki i maliniaku 6 c.; d) od masy zaprawnych napojów gorzalczyńskich przez handlarzy sprzedawanych i w butelkach sprzedawanych wraz z 50% dodatkiem do opłaty ad b) wymienionej 18 c.

Wiedeń dnia 20 lutego 1870 r. Franciszek Józef w. r. Giskra w. r.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 10 lutego.

B. (Losy tureckie). Na pierwszym planie tutejszych spraw finansowych stoi zapowiedziana na d. 15 i 16 b. m. subskrypcja na 400 franków wypuszczone będą po kursie 180 franków, a wpłata przy subskrypcji wynosi 30 franków. Losowania odbywać się będą sześć razy do roku, a pojedyncze wygrane wynosić będą 600,000, 400,000, 300,000, 200,000; każdy zaś z tych losów wyciągnięty być musi przynajmniej w nominalnej wartości 400 franków. Losy te są procentowe, a każdy przynosi procentu 12 franków rocznie, które płatne będą w dwóch ratach co 1 kwietnia i 1 października każdego roku. Tak procenta jak i amortyzacja placić będzie rząd turecki. Sądząc według uosposobienia tutejszego świata finansowego i publiczności większej biorącej udział w operacjach giełdowych, nie wątpia tutaj, że nadok do kas banku anglo-austriackiego w dd. 15 i 16 b. m. w celu subskrybowania na losy te, będzie ogromny i że liczba subskrybowanych losów przewyższy o wiele przeznaczoną do emisji kwotę tak, że będzie musiała nastąpić znaczna redukcja.

Wyjaśnienie. — Z zdziwieniem dowiadujemy się, że odparcie jakiegoś dalsi Dziennikowi Poznańskiemu na niektóre uwagi jego w sprawie upadłości Kirchmayera zamieszczone w artykule: „O tem i o owem” — a mianowicie wyrażenie, że to co tam o kraju powiedziano jest „nieodrzeczna insynuacja”; zostało przez autora owego artykułu zrozumiane jakoby w tem było bliższe dotknięcie osoby jego. Żałujemy, żeśmy się wcześniej o tem nie dowiedzieli, gdyż byłibyśmy teraz nazajutrz wyjaśnili, że nie mogło być z naszej strony podobnego zamiaru, a owe słowa znaczą po prostu, że artykuł Dziennika Poznańskiego w mylnych wadał informacji, mylnie wyprowadzał wnioski — które, jako przedstawiające tendencje artykułów naszych w fałszywym świetle — odparliśmy.

Kraków, 11 marca. (Targ na Kieparzu.) Płacono pszenicę 9 do 10 złr., żyto 6, do 6.40, jęczmień 3.50 do 6, — owies 4.25. Dowóz mały.

Baran, 10 marca. W skutek złej drogi dowozu nie było.

Przebieg polityczny. Wiedeń 10 marca.

K. Wobec zbliżającego się rozwiązania kwestji rezolucji — zwołał przewodniczący Grocholski posiedzenie koła. Zebrało się tylko 18 posłów. Uchwalono więc listownie wezwać wszystkich nieobecnych, aby przybyli niezawodnie i byli już obecni na przyszłym posiedzeniu koła, które się odbędzie 16 b. m. Na tem samym posiedzeniu ks. Sanguszko właściwym sobie sposobem krytykował postępowanie delegacji wobec wniosku Petryni. Poseł Grocholski, który był głównym motorem głosowania Polaków, nie zdawał się być zadowolonym ze słów księcia.

Wiedeń 10 marca. M. Przy wczorajszych obradach w wydziale dla spraw dalmatyńskich, pokazało się, że większość wydziału zamysła dać wotum nieufności ministrom, mianowicie ze względu na ich postępowanie przed wybuchem powstania. Oto początek burzy, jaka się w tej sprawie gotuje przeciw ministrom, a którą wam już dawno zapowiedziałem. Jak na teraz, poczysajacy to objaw, że ministrowie nie mogą już bezwzględnie liczyć nawet na najwierniejszych dotąd sprzymierzeńców.

Z projektu ustawy o wyborach bezpośrednich Neue Presse podaje dziś ciekawą próbkę; trudno pomyśleć, aby skrajna lewica, mimo wywieranej na nią presji, chciała poprzeć podobne sztuczki.

Najnowszym hasłem centralistów, głoszonym dziś przez ministerjalny Neues Fremdenblatt jest: zmieniencie pozycję narodowych w opozycje politycznej — in hoc signo vinces!

Według Tagblatt prezydent izby p. Kaiserfeld ma być przychylnym wnioskowi p. Rechbauera w sprawie rezolucyjnej. Mieszkaństwo wiedeńskie żywo zajęte obecnie wyborami uzupełniającymi do rady gminnej, powszechna agitacja za zniesieniem podziału wyborców na ciała wyborcze, tylko katolicko-polityczny Verein, (coś naksztalt Warowni) przeciwny temu.

Liczne zgromadzenie towarzyszy i rzemieślników tutejszych przystąpiło do rezolucji uchwalonej niedawno przez zgromadzenie ludowe w „Universum,” a protestującej przeciw wprowadzeniu podatku zarobkowego. Przemawiano za powszechnym prawem wyborczym i za zabraniam dobru kościelnym.

Wczoraj toczył się przed sądem przysięgłych proces rzucający ciekawe światło na pewną klasę pismaków tutejszych. Pan X. medyk, będąc chwilowo w kłopotcie finansowym, komponuje na przednie stworzone historyjki skandaliczne, jako bohatera tychże wskazuje dość wyraźnie p. Y. swego kolegi. Piekny ten utwór ducha swego sprzedaje dwom dziennikom. Zazwyczaj oświadcza przed sądem, że miał na myśli tylko — zarobić na chleb.

warcu przymierza zaczepno - odporne między Prusami i Bawarią, jest najlepszą ręką, że rząd bawarski postanowił wytrwać w dotychczasowej polityce względem związku północnego.

Sejm północno-niemiecki odczytał na kilka dni obrady nad drugą częścią kodeksu karnego (zdrada stanu i zdrada kraju). W ogólnej rozprawie nad pierwszą częścią Lasker, Schleiden i Kirchmann oświadczyli się przeciw skazywaniu przestępców politycznych na ciężkie więzienie, a minister sprawiedliwości za skazywaniem.

Rząd zamierza zaprojektować sejmowi pruskiemu podwyższenie cła od kawy i towarów kolonialnych, a zmniejszenie go od żelaza i przędzy.

Paryz 9 marca. Mówią tu o nadzwyczajnej misji p. Rouhera do Rzymu. Public dowiaduje się, że ks. Broglie ma reprezentować rząd francuzski na soborze.

Spodziewają się tu, że pomimo roznadnia szematu o nieomyślności, sobór odczonym zostanie i rząd rzymski odstąpi od zamierzonego ogłoszenia nieomyślności. Arcyksiążę Albrecht powraca tu dziś z Cherbourg, a jutro wyjeżdża do Darmstadt.

Hr. Daru przyjmował w tych dniach kilkakrotnie ks. Metternicha, hr. Stackelberga i bar. Werthera. Gaudis donosi, że margr. Lavalette żąda uwolnienia z posady ambasadora.

Monde w artykule wstępnym wyraża obawy katolików z powodu postawy rządu francuzkiego względem Rzymu.

Paryz 9 marca. (Posiedzenie ciała prawodawczego.) Dalszy ciąg rozpraw nad interpelacją w sprawie Algierji. Olivier powiada, że żądanie pp. Le Hon i Favre jest kwestją zasadniczą, dotyczącą prawa władzy konstytucyjnej. Pewne postanowienia obecnej konstytucji należą raczej w zakres prawodawstwa a nie konstytucyj. To trzeba raz na zawsze zmienić, w porozumieniu się z koroną i senatem, by na przyszłość usunąć wszelkie powody do podobnych zajęć, jak obecne w sprawie Algierji. Nim to jednak nastąpi, możemy się na razie domagać tylko zniesienia art. 27, który właśnie Algierji dotyczy. (Okłaski.)

Dalej wykazuje, że izba nie ma prawa żądać, by senatus consulty nim jeszcze wniesione zostaną w senacie, izbie były przedkładać i wyzwa izbę, by nie utrudniała ministerstwu swobodnego działania.

Do przemówienia Oliviera, przyjęto następujący porządek dzienny: Izba wysłuchawszy wyjaśnienia rządu i zważywszy, że zaprowadzenie w Algierji rządów cywilnych przyczyniłoby się, jak się zdaje, do pogodzenia się krajowców z Europejczykami, przechodzi do porządku dziennego.

Skutari (Albania) 9 marca. Derwisz pasza rozdzielił 10,000 iglicówek między wojsko tureckie. Stosunki do Czarnogóry stają się gorzmiemi i coraz trudniejszymi. Ks. Mikołaj udał się na granicę.

Bukareszt 9 marca. Izba prawie jednomyślnie postanowiła wziąć pod obrady wniosek, ustanawiający tegoroczny zaciąg wojskowy na 16,000 ludzi.

Nad budżetem wydatków ministerstwa robót publicznych izba przeszła do porządku dziennego. Konstancyopol 9 marca. Mówią, że w wezwr napisał list pojednawczy do księcia czarnogórskiego, który doręczył Derwisz pasza.

Przebieg polityczny.

Wiedeń 10 marca. K. Wobec zbliżającego się rozwiązania kwestji rezolucji — zwołał przewodniczący Grocholski posiedzenie koła. Zebrało się tylko 18 posłów. Uchwalono więc listownie wezwać wszystkich nieobecnych, aby przybyli niezawodnie i byli już obecni na przyszłym posiedzeniu koła, które się odbędzie 16 b. m. Na tem samym posiedzeniu ks. Sanguszko właściwym sobie sposobem krytykował postępowanie delegacji wobec wniosku Petryni. Poseł Grocholski, który był głównym motorem głosowania Polaków, nie zdawał się być zadowolonym ze słów księcia.

Wiedeń 10 marca. M. Przy wczorajszych obradach w wydziale dla spraw dalmatyńskich, pokazało się, że większość wydziału zamysła dać wotum nieufności ministrom, mianowicie ze względu na ich postępowanie przed wybuchem powstania. Oto początek burzy, jaka się w tej sprawie gotuje przeciw ministrom, a którą wam już dawno zapowiedziałem. Jak na teraz, poczysajacy to objaw, że ministrowie nie mogą już bezwzględnie liczyć nawet na najwierniejszych dotąd sprzymierzeńców.

Z projektu ustawy o wyborach bezpośrednich Neue Presse podaje dziś ciekawą próbkę; trudno pomyśleć, aby skrajna lewica, mimo wywieranej na nią presji, chciała poprzeć podobne sztuczki.

Najnowszym hasłem centralistów, głoszonym dziś przez ministerjalny Neues Fremdenblatt jest: zmieniencie pozycję narodowych w opozycje politycznej — in hoc signo vinces!

Według Tagblatt prezydent izby p. Kaiserfeld ma być przychylnym wnioskowi p. Rechbauera w sprawie rezolucyjnej. Mieszkaństwo wiedeńskie żywo zajęte obecnie wyborami uzupełniającymi do rady gminnej, powszechna agitacja za zniesieniem podziału wyborców na ciała wyborcze, tylko katolicko-polityczny Verein, (coś naksztalt Warowni) przeciwny temu.

Liczne zgromadzenie towarzyszy i rzemieślników tutejszych przystąpiło do rezolucji uchwalonej niedawno przez zgromadzenie ludowe w „Universum,” a protestującej przeciw wprowadzeniu podatku zarobkowego. Przemawiano za powszechnym prawem wyborczym i za zabraniam dobru kościelnym.

Wczoraj toczył się przed sądem przysięgłych proces rzucający ciekawe światło na pewną klasę pismaków tutejszych. Pan X. medyk, będąc chwilowo w kłopotcie finansowym, komponuje na przednie stworzone historyjki skandaliczne, jako bohatera tychże wskazuje dość wyraźnie p. Y. swego kolegi. Piekny ten utwór ducha swego sprzedaje dwom dziennikom. Zazwyczaj oświadcza przed sądem, że miał na myśli tylko — zarobić na chleb.

W skutek tego oświadczenia uznany został niewinnym obrzy honoru.

Ankieta, powołana przez wydział krajowy do wniosku posła Lawrowskiego, o czem donosiliśmy wczoraj w korespond. ze Lwowa, podejmie zapewne w całość gorkiwością czynności swoje. Dla rozjaśnienia tej sprawy rozpoczęliśmy dziś szereg artykułów o sprawie ruskiej.

Niespodziewane i przykre zajście co do szkoły czernichowskiej, opisane powyżej, nastęrcza ważny przedmiot do obrad towarzystwa rolniczemu, które się w poniedziałek rozpocząć mają.

Sytuację w Wiedniu wyjaśniają szczegółowo korespondencje. Chaos i niezadowolnienie wzrasta a nikt się nie pojawia ani z radą ani z energiczną inicjatywą.

Na posiedzeniu wydziału adresowego, o którym mówimy tak na wstępie jakoteż pod właściwą rubryką, p. Giskra dał do zrozumienia, że proponowana przez bar. Tinti rezolucję rząd musiałby uważać za wotum nieufności i zrobiłby z tego kwestję gabinetową. Dawno już pp. ministrowie straszą radę państwa tą „kwestją gabinetową” — tuszymy że ten środek prędko się zużyje a posłowie niemiecy nie będą się wzdrygli więcej przed tą „kwestją gabinetową.”

Według Pester Correspondenz nadeszły już do Peszu pismem propozycje rządu przedtawskiego w sprawie Pogranicza wojkowego. Żądają one podwyższenia kwoty płaconej przez Węgry do odpłacenia procentu wspólnego długu państwa o 7% części. Między tą sumą, którą dany rząd węgierski oświadczył się gotowym płacić, a sumą żadaną dziś przez rząd wiedeński, zachodzi różnica 700,000 złr. Daleko jednak ważniejszym jest to, że rząd wiedeński żąda równocześnie od rządu poszteńskiego uroczystego zrzeczenia się wszelkich praw i pretensji do Dalmacji. Ostatnie to żądanie ministrów przedlitawskich pochodzi zapewne z gorącego ich przywiązania do Dalmacji; szkoda by im było odstąpić Węgom ten piękny kraj, w którym świeże dopiero zebrał laury!

W obradach nad kodeksem karnym doszedł sejm północno-niemiecki do rozdziału o zbrodniach stanu. — Poseł Lasker przemawiał obszernie o przestępstwach politycznych w ogóle i żądał, aby zniesiono przy politycznych zbrodniach więzienie w domach karnych. Przedmiot ten usunęto jednak z porządku dziennego. Po zamknięciu obrad sejm północno-niemieckiego zwołana będzie nadzwyczajna sesja sejmiku pruskiego dla obrad nad przedłożeniem o prawie hipotecznym, wywłaszczenia i projektami finansowymi.

We Francji organa skrajnej lewicy i skrajnej prawicy łączą się teraz w wspólny natarczywy wałce przeciwko ministerstwu. Równocześnie inne dzienniki podniecają zadróżkę senatu i ciała prawodawczego przeciw różnym komisjom pozaparlamentarnym, powołanym przez ministerstwo do studowania różnych kwestji konstytucyjnych i dania o nich swoich opinii.

Liberté donosi, że wielu członków izby adwackiej w Paryżu zreagowało memorjał dowodzący, że organom bezpieczeństwa nie służy prawo wkroczenia w nocną porze do mieszkania obywateli francuzkich, co się w ostatnich czasach kilkakrotnie praktykowało.

L'International donosi, że gabinet francuzki postanowił żądać od Prus stanowczo dopełnienia traktatu pruskiego. Senzacyną tę wiadomość puszczają w świat, ile razy brak ciekawych nowin.

Ostatnie telegramy. Wiedeń 11go marca. Korespondencja z Peszu w N. p. Pr. powiada: w sprawie Pogranicza wojkowego ministerstwo przedlitawskie stanęło z góry po stronie węgierskiej. Prawne stanowisko Węgier co do odmówienia wyższej kwoty udziału w długu państwa jest mylnem. Zatwierzenie sprawy zależy wyłącznie od dobrowolnej umowy obu państw — samowolne rozstrzygnięcie sporu przez cesarza jest niemożliwym. Nie istnieje żadna ustawa, która by kraje reprezentowane w rajchraście obowiązywała do posłuszeństwa wyrokowi cesarza.

Florencja 11 marca. Sella przedłożył izbie finansowe exposé. Niedobór wynosi 110 milionów; pokryty ma być: 25 mil. oszczędności, 10 mil. dochód z podatku od miewa, 75 mil. podwyższenie podatków. (1) Paryz 11 marca. Parlament dowiaduje się, że biskupi francuzcy i korpus okupacyjny otrzymali polecenie w razie ogłoszenia nieomyślności, Rzym opuścić.

Paryz 11 marca. Memorial donosi, że Hiszpanja przyjęła propozycję Anglii, aby sprawę tronu oddać Napoleonowi jako sejmowi rozjemczemu (?).

Odpowiedź dworu rzymskiego na depeszę hr. Daru przyjmującą żądanie przypuszczenia reprezentanta Francji na obrady soboru. Nuncjusz dostał polecenie zapewnić rząd, że reprezentant przyjętym zostanie z należnymi względami.

W ciele prawodawczym przedkłada minister handlu zawarty w Bukareszcie układ co do żelgu na Prucie.

Minister finansów zawiadamia, że cesarz sankcjonował ustawę o regulacji plac urzędników sądowych pierwszej i drugiej instancji.

Kursa. Wiedeń 11 marca, g. 1 m. 55. 5% zjednoczony dług państwa 61.45. — 5% zjed. dług państwa w srebrze 71.25 — Londyn 124. — Srebro 121. — Dukat 5.82. — Akcje kred. 281.40 — Lombardy 243.60. — Losy z 1860 r. 98.20 — Losy z 1864 r. 119.75. — Akcje franko-austri. 117.50. — Napoleony 9.89 1/2. — Akcje kol. galic. Kar. Lud. 240. — Akcje kol. lwow. — Czerniow. 207.25. — Akcje kolei północn.wschodniej 164. — Akcje Banku 723. — Akcje banku związk. (Verbinsbank) 193. — Akcje banku jenu. 72.50. — Renta w srebrze 71.25. — Galic. oblig. indenn. 73.70. — Bank obrotu 1

